Expectationi caritatis urae desequentibus huius
 maximi psalmi sermo reddendus e. ab illo uer
 su scilicet ubi ait. Incola ego sum interra ne ab
 scondas ame mandata tua. Siue ut non nulli co
 dices habent inquilinus ego sum interra. Quod
 enim e ingreco paraecos aliqui nri inquilinus
 aliqui incola non numquam & iam aduena inter
 pratisunt. Inquilini non habentes ppriam domu
 habitant in alieno. Incole autem uel aduene
 utiq; aduentu phibentur ubi magna de anima
 exoritur questio. Neq; enim secundum corpus
 dictum uideri potest incola uel aduena uel inqu
 linus sum interra. Cum de terra corpus origi
 nem ducat. Sed in hac profundissima questione
 nihil audeo definire. Siue enim propt animam
 que absit ut putetur de terra. Merito dici
 potuerit inquilinus uel incola uel aduena ego
 sum interra. siue secundum totum hominem
 quia paradisi aliquando eius fuit. Ubi utiq; non
 erat qui ista dicebat. Siue quode ab omni contero
 uersa liberius. Non omnis homo fit hoc dicere
 sed cui patria promissa e ad na in caelis. Hoc scio
 quia temptatio e uitahumana sup terram. &
 iugum graue est sup filios adam. Uerum me
 plus delectat secundum istam disputare senten
 tiam. ut id nos interra inquilinos uel incolas ee
 dicamus quia supernam patriam unde pignus
 accepimus & quo puenientes numquam inde
 migremus inuenimus. Nam & ille qui in alio

no

no

R

psalmo dicit Inquilinus ego sum apud te & peregrinus sicut omnes patres mei Non ait sicut omnes homines sed dicendo sicut omnes patres mei. Iustus procul dubio uult intellegi qui eum tempore pceserunt & in hac peregrinatione gemitu pio super ne patriae suspirat, de quibus scriptum est ad ebreos, Secundum fidem mortuis homines, Cum non accepissent promissiones sed longe exi uidentes & salutantes & confitentes qui hospites & peregrini sunt super terram, Quoniam talia dicunt ascendunt quia patriam querunt, & si quidem eius memores essent aqua discerent, si habuissent tempus reuertendi, Nunc autem meliorem appetunt id est celestem, Ideo non confundit de his de uocari de eorum, Preparauit enim escuitate. Et illud quod legimus Quam diu sumus in corpore peregrinamur ad deum, Potest intellegi hoc non esse omnium sed fidelium, Non enim omnium est fides, Et uidemus quid his uerbis apostolus iungat, Cum enim dixisset quam diu sumus in corpore peregrinamur ad deum, Per fidem enim ambulamus inquit non per speciem ut intellegeremus eorum esse istam peregrinationem qui ambulant per fidem, Infideles autem quos deus non presciuit nec presciscinauit confortes imaginis filii sui, Non possunt ueraciter dicere se in terra peregrinos quando ibi ubi secundum carnem nati sunt, Non enim alibi habent ciuitatem deper hoc non sunt in terra alienigenae sed terrigenae, Unde ait alia scriptura de quodam, Posuit enim apud mortem domum suam & apud inferos cum terrigenis axes suos, Sunt autem & ipsi peregrini & inquilini non habent terre sed populodi a quos alienigenae unde credentibus & sciam ciuitatem que non est de hoc mundo habere incipientibus, Apostolus dicit, Igitur iam non estis peregrini & inquilini sed estis ciues scorum & domestici dei, Ipsi ergo sunt ciues terreni quis de populo peregrini, Qui uero ciues sunt in populo dei ipsi sunt in terra peregrini, Quia totus idem populus quam diu in corpore peregrinamur ad deum, Dicat itaque incola ego sum in terra ne abscondas

ame mandata tua, Non illa ubique de uoluntate dicari. Utinam quam multis clara iam multis cara sint, Nam quidem clarus quam diligit deum deum tuum ex toto corde tuo ex tota anima tua & ex tota mente tua & diligit proximum tuum tamquam te ipsum, In quibus duobus mandatis tota lex pendet & prophetae, Et quis e quem lateant ista mandata nempe & omnibus fidelibus & plurimis infidelibus notasunt, Cur ergo possit fidelis ne abscondat sibi quod nec infideli cernit abscondi, An quia deum nosse difficile est, Consequens est ut diligit deum deum tuum difficile intellegatur ne aliud palio diligatur, Nam proximi facilius uidetur esse cognitio, Omnis quippe homo est omni homini proximus, Nec ulla cogitanda longinquitas generis ubi natura communis, Quam quam proximum nouerat quid deo ait, Et quis tibi proximus quando illi est propositus, Homo quidam qui descendens ab hierusalem in hiericho incidit in latrones, Cui proximum nisi fuisse nisi qui cum illo fecit misericordiam, Ipse qui interrogauerat iudicauit, Patuitque in facienda misericordia neminem alienum esse deputandum, ab eo quid diligit proximum, Sed multi nec se ipsos nouerunt quia & se ipsum nosse quem am modum homo sibi debet in noscere non omnium hominum est, Quomodo diligit proximum tamquam se ipsum qui nescit & se ipsum, Non enim frustra ille filius iunior qui profectus in regionem longinquam ubi distans paucis substantiam suam uiuens prodige ut diceret, Surgam & ibo ad patrem meum Prius reuersus est in semetipsum, nisi quia tam longe peregrinatus est ut reliqueret semetipsum, Nec tamen reuertens ad se si omni modo nesciret se, Nec diceret surgam & ibo ad patrem meum si penitus ignoraret deum, Quo circa & aliquatenus ista sciuntur, Et ut magis magisque sciuntur non in merito scienda poscuntur, Quapropter ut sciamus diligere deum sciendus est, et ut sciat homo diligere proximum tamquam se ipsum

Prius debet diligendo dñm diligere seipsum, Quod unde poterit sine se dñm sine se seipsum

Haec itaq; dicitur dō Incola ego sum in terra ne abscondas a me mandata tua; Merito namq; abscondunt eis qui non sunt incolae in terra.

Haec enim mandata & si audiunt non sapiunt quia terrena sapiunt; Quorum autem conuersatio in caelis est; In quantum hic conuersantur profecto peregrinantur; Paucant itaq; ne abscondant abscondit mandata dī per que ab hoc incolatu liberent;

Diligendo dñm cum quo in a se numer & diligendo proximum ut illic sint ubi & ipsi fuerunt; Quid autem diligendum diligitur; Unde consequent iste incola in terra cum dī mandata ne sibi absconderentur orasit;

In quibus dilectio precipitur uel sola uel maximae & ipsius dilectionis dilectionem se uelle habere. proclamat dicens; Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.

Laudabilis ista concupiscentia non damnabilis; non de hac dicitur e non concupisces; Sed de illa qua caro concupiscit aduersus spm; De hac autem bona concupiscentia qua concupiscit sps aduersus carnem Quere ubi scriptum sit & inuenies;

Concupiscentia itaq; sapientiae adducit ad regnum; Et multa alia repperiuntur bonae concupiscentiae testimonia; Sed hoc sane interest quod non tacet; quid concupiscatur quando bona commemoratur concupiscentia; Cum autem non additur; quid concupiscatur sed sola ponitur non nisi mala intellegitur; Sicut in hoc quod commemorauit;

Concupiscentia inquit sapientiae deducit ad regnum; Si non ad dō & sapientiae nullo modo dicitur concupiscentia pducit ad regnum; At uero apōtolus quod posuit Concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret non concupisces; Non utiq; addidit cuius rei concupiscentiam uel quid concupisces;

Certum enim non intellegi cum ita dicitur nisi malam concupiscentiam; Quid ergo huius anima cupiuit desiderare inquit iustificationes tuas in omni tempore; Credo nondum eas desiderabat quando concupiuat desiderare; Iustificationes autem factas iuxta idē opera iustitiae; Cum itaq; non

dum habeat & qui iam desiderat quam longe ab his erat qui eas adhuc desiderare concupiscebant & qui longius ab eis sunt qui neq; hoc adhuc concupiscunt mirum est autem quomodo concupiscatur desideria nec sic in nobis cuius iam concupiscentia sit in nobis;

Neq; enim pulchrum aliquid corpus est sicut aurum uel caro aliqua speciosa quam potest homo concupiscere nec habere quia ex tra posita non est in homine; Quis nesciat in homine esse concupiscentiam in homine esse desiderium; Cur ergo concupiscatur ut habeatur quasi for in secul inferat ut quomodo haberi concupiscentia eius sine ipso potest cum sit & ipsum quid aliud quam concupiscentia;

Nam & desiderare proculdubio concupiscere est; Quis est iste mirabilis atq; inexplicabilis languor & tamen est; Nam & egrotus qui fastidio laborat & uult euadere hoc malum concupiscit desiderare cibum dum concupiscit non habere fastidium; Sed hoc fastidium morbus est corporis; Concupiscentia uero qua concupiscit desiderare cibum hoc est carere fastidio; In animo non in corpore; & habet eam non gutturis & faucibus delectatio quae fastidio stringit sed recuperande ratio sanitatis qua pellendū est fastidium puidetur;

Et ideo non mirum si appetit animi ut appetat corpus; Quando appetit animus nec appetit corpus; Cum autem utrumq; animi est & utrumq; concupiscentia cur concupisco desiderium iustificationum dī; Quomodo in uno eodemq; animo meo habeo concupiscentiam desiderii huius & ipsum non habeo desiderium; Aut quomodo ista duo sunt & non unum; ut quid enim concupisco desiderare iustificationes ac non ipsa iustificationes potius quam earum desiderium concupisco; Aut quo pacto possum iustificationum desiderium concupiscere & ipsas iustificationes non concupiscere;

Cum ideo earum desiderium concupiscam quia ipsas habere cupio; Quod si ita est iam ipsas utiq; concupisco; Quid igitur opus est ut earum desiderium concupiscam cum iam id habeam & habere me sentiam; Non enim possum concupiscere desiderium iustitiae nisi

Cum ideo earum desiderium concupiscam quia ipsas habere cupio; Quod si ita est iam ipsas utiq; concupisco; Quid igitur opus est ut earum desiderium concupiscam cum iam id habeam & habere me sentiam; Non enim possum concupiscere desiderium iustitiae nisi

Cum ideo earum desiderium concupiscam quia ipsas habere cupio; Quod si ita est iam ipsas utiq; concupisco; Quid igitur opus est ut earum desiderium concupiscam cum iam id habeam & habere me sentiam; Non enim possum concupiscere desiderium iustitiae nisi

concupiscendo iustitiam; An hoc est quod superius dixi quod diligenda sit etiam ipsa dilectio qua diligitur quod diligi non oportet. Odo quippe habemus concupiscentiam nostram quia caro concupiscit aduersus spiritum. Et quidem ista concupiscentia nisi mala dilectio. Et diligimus concupiscentiam nostram quia spiritus concupiscit aduersus carnem. Et quidem ista concupiscentia nisi bona benedictio dilectio. Cum autem dicitur diligenda est. Quid aliud dicitur quam concupiscenda est. Quo circa quomodo recte concupiscuntur iustificationes dei. Recte concupiscuntur concupiscentia iustificationum domini. Hoc enim alio modo sic dici potest si recte diliguntur iustificationes dei recte diligitur dilectio iustificationum domini.

An aliud est concupiscere aliud desiderare. Non quomodo non sit concupiscentia desiderium sed quia non omnis concupiscentia desiderium est. Concupiscuntur enim et quae habentur et quae non habentur. Nam concupiscendo fruitur homo rebus quas habet. Desiderando autem abstinentia concupiscit. Desiderium ergo quid est nisi rerum abstinentium concupiscentia. Sed dei iustificationes absentes esse quomodo possunt nisi quando nesciuntur.

An et quando sciuntur et non fiunt absentes habentur. Nam quid nisi iustificationes nisi opera iusta non uerba. Ac hoc possunt infirmitate animae non desiderari et ratione mentis ubi uidetur quam sint utiles atque salubres potest earum desiderium concupisci.

Sepe enim quid agendum sit uidemus nec agimus. Quia non delectat ut agamus et cupimus ut delectemur. pro uolat intellectus ut tarde sequitur. Et aliquid quando non sequitur humanus atque infirmus affectus.

Idcirco ergo desiderare concupiscebat quae bonae essent cernebat. Cupiens eorum habere delectationem quorum potuit uidere rationem.

Non autem ut non concupiscit sed concupiscit animam meam desiderare iustificationes tuas. Fortasse quippe talis erat iste incola in terra qui iam peruenerat ad id quod concupuerat. Tamque desiderabat eas

quarum se desiderium aliquando concupisse commemorat. Si autem iam desiderabat cur non habebat non enim aliquid impedit quo minus habeantur iustificationes dei nisi quia non desiderantur dum non in eas caritas feruet. quarum claritas luceat. An habebat eas atque faciebat nam paulo post dicit. Seruus autem tuus exercebatur in iustificationibus tuis. Sed quibus quasi gradibus ad eas perueniat ostendit. Prius enim ut uideatur quam sint utiles et honeste deinde ut earum desiderium concupiscat. Postremo ut proficiente lumine atque sanitate delectetur earum et operatio. Quarum sola ratio delectabat sed ea quae secuntur quomodo iam iste perlixus est. alio sermone adiuuante domino commodus disseverentur.

**EXPT. SERMO VIII.
INCIP. VIII. DE EO QUOD DICITUR INCREPASTI
SUPERBOS. UQ. AD NAM TESTIMONIA TUA.**

Psalmi huius quae tractanda subsequuntur ammonet nos causam nostrae miseriae recordari. Et enim cum dixisset concupiscit animam meam desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Sive scilicet in rebus prosperis sive in aduersis quia et in laboribus et doloribus debet delectare iustitiam. nec ita tempora diligenda tranquillo ut turbulento tempore deseratur sed amplectenda in omni tempore. Continuo subiicit. Increpasti superbos maledicti quidem declinant a mandatis tuis. Superbi enim declinant a mandatis dei. Aliud est quippe mandata eius per infirmitatem et ignorantiam non implere. Aliud ab eis per superbiam declinare. Sicut fecerunt qui nos mortaliter in hac uita genuerunt. Delectauit enim eos eritis sicut dii ac sic mandata dei quod sibi eum mandata se sciebant et quod facillime nulla infirmitate reuocante impediente tardente implere poterant per hanc superbiam declinarunt. Et ecce tota ista dura et infelix erumna mortalium quodam modo hereditaria est increpatio superbiorum. Quando enim dixit deus ad adam ubi es non ubi es ignorabat sed superbum increpabat.

Et ubi tunc esse adeo quam miseriam peruenisse
 non scire cupiebat sed interrogando increpans am
 monebat. Vide autem quem am modum cum dix
 isse increpasti superbos non ait maledicti qui
 declinauerunt a mandatis tuis ut illud tantum
 primorum hominum peccatum ueniret in mentem
 sed ait maledicti qui declinant. Oportebat enim
 ut omnes illos terrentur exemplo adiuuis non
 declinare mandatis. Et diligendo iustitiam in
 omnitempore. In huius mundi etiam labore raei
 pere quod in paradisi amissimus uoluptate. Sed
 quo supbi nec intanta deponunt increpatione
 ceruicem. Et cum sint deieci laboris mortisq;
 supplicio extolluntur triso imitantes elatione
 cadentium iridenter humilitatem surgentium
 Pro et orat corpus xpi dicit aufer ame obprobrium
 & contemptum quia testimonia tua exquisiui
 Testimonia grece martiria nuncupantur quo
 uerbo iam utamur pro latino. Unde illos qui ppe
 testimonium xpi diuersis passionibus humiliatis
 & usq; ad mortem pro ueritate certarunt non
 testes qd latine utiq; possemus sed grece marti
 res appellamus quo hoc familiarius auditis &
 dulcius. Si accipiamus haec uerba tamquam
 dictum sit aufer ame obprobrium & contemptum
 quo martiria tua exquisiui. Xpi corpus istacu
 dicit numquid ab impiis & supbis audire obpro
 brium atq; contempti ullam deputat penam
 cum potius inde pueniat ad coronam. Cur ergo
 quasi graue aliquid & intolerabile abs te poscit
 auferri nisi quia ut dixi orat pro impiis inimicissus
 quibus esse pspicit noxium obicere nomen sem xpi
 tamquam obprobrium xpianis & eius a
 iudaes inrisam crucem totunq; humilitatis
 xpianis medicinam quasi solatumor ille sanatur
 quo inflati cecidimus & iacentes amplius intu
 muius eadem supbia permanente & crescente con
 temperet. Dicit itaq; corpus xpi. Iam enim dili
 gere didicit inimicos suos. Dicit dnus dnus suo
 aufer ame obprobrium & contemptum quia martiria
 tua exquisiui. Idest obprobrium quod ideo audio
 & contemptum quo ideo contempnor quia

martiria tua exquisiui aufer ame. Inimici autem
 mei quos ame pcipis diligis qui magis magisq; mori
 untur et pereunt cum martiria tua contempnunt
 & criminantur in me. profecto reuiuescunt & inueni
 entur. Si martiria tua uenerentur in me. Itafactum
 est hoc uidemus ecce martirium xpi & apud homines
 & in hoc mundo. Non solum non obprobrium sed mag
 num est ornamentum. Ecce non solum in conspectu
 dni uerum etiam in conspectu hominum. Iam pto
 saest mors scorum eius. Ecce non solum non contemp
 nuntur uerum etiam magnis honoribus preferunt
 martires eius. Ecce filius ille uunior qui pro por
 cis quos pascebat. Ideo pro immundis demombus quos co
 lebat particulam suam in xpianis paucissimis pcedente
 per sequebatur. Iam nunc intam multis & magnis
 populis gentium martires quibus ingererat obp
 brium religiosissime predicans et maximis laudib;
 quos contempnebat exaltans mortuus erat & reuixit
 perierat & inuentus est. Hoc tam magno lucro cor
 rectionis conuersionis ^{& reuelationis} inimicorum suorum corpus
 xpi dicit aufer ame obprobrium & contemptum
 Et quasi quereretur de quare obprobrium de quare
 contemptum. Subiunxit atq; ait quo martiria
 tua exquisiui. Vbi est nunc illud obprobrium
 ubi ille contemptus ubi erunt atq; transierunt
 et quia inuenti sunt qui perierant illa perierunt.
 Sed quando ecclesia talia precabatur illa patiebatur.
 Et enim sederunt inquit principes & aduersus me loq;
 bantur. Inde persecutio grauis erat qui eum sedentes
 hoc e iudicariis sedibus eminentes principes decerne
 bant. Refer ad hoc ipsum caput inuenies sedisse
 principes iudaeorum consilium querentes quomo
 do xpm pderent. Refer hoc ad corpus eius idest
 ecclesiam inuenies reges terrae excogitasse atq; ius
 sisse quomodo xpiani ^{nas} quam essent. Et enim seder
 principes & aduersus me loquebantur. Seruus autem
 tuus exercebatur iniustificationibus tuis. Qualis
 exercitatio haec fuerit quinosse desiderat, quod
 adiunxit intellege. Nam et testimonia tua me
 ditatio mea & consilium meum iustificationis tue
 Recole quod superius commendauit testimonia ee
 martiria. Recole iustificationibus dni nullam

animam meam uiuificame secundum uerbum tuum .
 Non dormat unde corpore mortis huius . Morte
 ipsius corporis inter ueniente soluitur quoddies
 ultimus uisus huius qui propter eius breuitatem non
 potest et se diuturnus . Et quandoq; facturus est
 Sed ut concupiscentia quae concupiscentur aduersus
 spm magis magisq; mutatur . Et concupiscentia
 qua concupiscentur aduersus carnem magis ac ma
 gis augetur donec ista consummatur in nobis .
 Et illa consummetur per spm sem qui datus est nobis
 Donec autem non ait uiuificame secundum meriti
 mam sed ait secundum uerbum tuum .
 Quod quidem aliud nisi secundum promissum tuum
 filius promissionis uult et se non filius elationis
 ut secundum gratiam fit mas sit pmissio omnise mi
 ni . Hoc enim uerbum promissionis . In Isaac uoca
 bitur tibi semen . Hoc non qui filii carnis hi filii di
 sed filii promissionis deputantur in semine . Nam
 quid erat ipse per se ipsum in eo quod sequitur confi
 tetur . *Vias meas enuntiaui et ex audisti me*
 Nonnulli quidem codices habent *uas tuas* . Sed plu
 res & maxime graeci *uas meas* hoc est *malas*
 Nam hoc mihi uideatur dicere . peccata mea confessus
 sum & ex audisti me . hoc ut dicit teresax . Doce
 me iustificationes tuas . Confessus sum uas meas de
 lictual . Doce me tuas . Sic doce ut agam non ut tur
 tum modo sciam quid agere debeam . Sicut enim
 dicitur ad no quod non nouerat peccatum . Et in
 telligitur non fecerat sic & iustitiam ille uere di
 cendus est nosse qui facit . proficiens hae oratio est
 Nam utiq; si omnino non faceret profecto illa superi
 ora non diceret . Seruus autem tuus exercebatur
 in iustificationibus tuis . Non ergo in quibus ex
 ercebatur has uult ad no discere sed ab istis ad alias
 proficiendo uel ut crescendo desiderat peruenire
 Deniq; adiungit & dicit . *Viam iustificationum tua
 rum insinua mihi .* Vel sicut non nulli codices habent
Instrueme . quod expressius de greco dicitur . *fac me
 intellegere* . & exercebor in mirabilibus tuis .
 Ipsas iustificationes ampliores quasi proficiendo cupit
 adprehendere mirabilia di uocat . Sume ergo quaedam
 iustificationes di ita mirabiles ut humana infirmi

tas ab eis qui experitisunt non non adeas posse peruenire
 credatur . Dormitauit animam meam pro secho confirma
 me in uerbis tuis . Quid dormitauit nisi absperrefri
 gium . Quia eas se adprehensuram esse crediderat
 Sed confirmame inquit in uerbis tuis ne ab eis quoq; ad quas
 iam peruenisse me sentio decidam dormitabo .
 Confirmataq; me in eis uerbis tuis quae iam teneo que
 iam facio ut ex his ad alia possim proficiendo per ten
 dere . Et quid impedit in uia iustificationum di sic
 ambulare ut homo facile possit ad illa & uim mirabi
 lia peruenire . Quid putamus nisi quod se animou
 ri in consequentibus rogat dicens . *Viam iniquitatis
 amoue a me* . Et quales factorum subintravit ut
 abundare delictum . Sequitur & dicit . *& lege tua
 miserere mei* . Quae lege nisi lege fidei . Audi apostoli
Ubi ergo gloriatio exclusae . Per quam legem factorum
 non sed per legem fidei . Haec est lex fidei qua
 credimus & oramus . Per gratiam nobis donari ut
 faciamus quod per nos met ipsos implere non possumus
 Ne ignorantes di iustitiam & iram uolentes constitu
 ere iustitiae di non sumus subiecti . In lege autem
 fidei subuenientis misericordia . Cum autem
 dixisset . *et lege tua miserere mei* . De beneficiis eius
 quae iam consecutus est quodam modo dici potest pre
 scribit ut imperet cetera quae nondum consecu
 tus . At enim . *Uiam ueritatis elegi iudicia tua
 non sum oblitus* . Adhesit testimonis tuis . *dne noli
 me confundere* . *Uiam ueritatis elegi ubi curre
 rem* . *Iudicia tua non subblitui ut currerem*
Adhesit testimonis tuis cum currerem . *Dne noli
 me confundere* . quo curro per tendam quo ten
 debo perueniam . Non enim uolentis neq; cur
 rentis sed miserentis di est . Deniq; sequitur
*Viam mandatorum tuorum cucurri cum dilatas
 ti cor meum* . Non currerem nisi dilatas ses cor
 meum . Prorsus isto uersu exponitur quem ammo
 dum dicitur . *Uiam ueritatis elegi iudicia tua
 non sum oblitus* . Adhesi testimonis tuis .
 Cursus quippe iste uiae mandatorum di . Et quia
 potius eius beneficia quam sua merito dno allegat
 tam quam diceretur ei . quomodo ista cucurristi
 eligendo & di iudicia non obliuiscendo & eius

testimonis adherendo. An per te ipsum ista potuisti non ait. Quid ergo uiam mandatorum tuorum inquit cucurri. cum dilatasti cor meum. Non ergo per proprium. & quasi nullis tuae opis indigum arbitrium meum. sed cum dilatasti cor meum.

Cordis dilatatio iustitiae est delectatio. hoc munus est di. ut in preceptis eius non timore pene angustemur. sed dilectione & delectatione iustitiae dilatemur.

Hanc enim nobis promittit latitudinem dicens habito meis & deambulabo. Quam enim latum est ubi deambulat deus. In hac latitudine diffunditur caritas in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.

Unde etiam dictum est. & in plateis tuis discurrant aequae tuae. **P**latea quippe de uerbo greco a latitudine nomen accepit. Quo grece platea dicitur latum. Haec sunt autem aquae de quibus dominus dicit. Siquis sitit ueniat ad me. qui credit in me. flumina aquae uiuae fluent de uentre eius.

Et exponens euangelista quid dixerit. Hoc autem inquit dicebat de spiritu quem accepturi erant qui credituri erant in eum. Multa dici possent de ista cordis latitudine. Sed huius sermonis iam contradicitur longitudine.

EXPLICIT SERMO. X.
INCIPIT. XI. DE UERSU PSALMI
LEGEM PONE MIHI DNE VIAM IUS
TIFICATIONUM TUARUM. ET EXQUI
RAM MEAM SEMPER.

In psalmo isto magno sequitur quod nobis adiuuante domino considerandum atque tractandum.

Legem pone mihi domine uiam iustificationum tuarum & exquiram eam semper. Apostolus dicit. Iusto lex non est posita. In iustis autem & non subditis & cetera quae ibi concludens ait. Et si quid alio sine doctrinae aduersatur. quae est secundum euangelium gloriae beatissimi quod creditum est mihi. Numquid talis erat iste qui dicit. Legem pone mihi domine. Qualibus beatus paulus dicit positam legem absit. Si enim talis esset non superius dixisset. uiam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum. Quid est ergo quod dicit ut sibi lex a domino ponatur. si non ponitur iusto. An eo modo non ponitur iusto quomodo

posita est populo contumaci. in tabulis lapideis non in tabulis cordis carnalibus. Secundum testamentum uelut ex monte sina quod in seruitutem generat. non secundum testamentum nouum de quo scriptum est phere. **M**iam prophetam.

Ecce dies uenient dicit dominus & consummabo domum israhel.

& domum iuda testamentum nouum. Non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua adprehendi manum eorum cum educerem eos de terra aegypti. quod ipsi non per manserunt in testamento meo. & ego neglexi eos dicit dominus. Quonia hoc est testamentum quod constitui domui israhel post dies illos dicit dominus. dando leges meas in mentibus eorum & in cordibus eorum scribam eis. **E**cce quomodo uult iste legem sibi poni a domino. Non sicut iniustus & non subditus. Ad uelut testamentum pertinentibus posita est in tabulis lapideis. Sed sicut sancti filii libere. hoc est superne hierusalem filii promissionis filii hereditatis aeternae. Sed spiritu tanquam digito dei in mentem datur et in cordibus scribitur.

Non quam memoria teneant. & uita neglegant. sed quam scientiam intellegendo. faciant diligendo.

In latitudine amoris non in amoris angustis.

Nam qui timore pene non amore iustitiae opus legis facit profecto inuitus facit. Quod autem inuitus facit si potest fieri mallet utique iuberi ac per hoc legis quam uellet non esse. non est amicus sed potius inimicus. Nec mundatur opere qui in mundum est uoluntate. Talis non potest dicere quod iste dixit in superioribus uersibus. **U**iam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum.

Quia illa dilatatio caritatem significat quae secundum apostolum legis plenitudo. Cur ergo iste adhuc poscit sibi legem poni quae utique si non est posita fuisse non uiam mandatorum dei in cordis latitudine cucurrisset. Sed quia proficiens loquitur. & si donum nouit esse quod proficit. Quid aliud potest cum sibi legem poni potest nisi ut in ea magis magisque proficiat. Quem am modum si poculum plenum teneas & scienti dare incipias & auris bibendo & poscit desiderando. Quibus autem iniustus & non subditus. Lex in lapidibus talis ponitur praeparata

tionis reos non promissionis efficit filios. Sed & ille
 qui eius meminit nec eam diligit eo modo reus e
 quia memoria eius lapis illi e quodam modo
 scriptus. Non quo adoratur sed quo p'matur.
 Pondus oneris non titular honoris. Hanc autem
 legem iste uiam iustificationum di uocauit
 Nec alia uia e mandatorum eius quam secucur
 risse iam dixerat cum dilatatum e cor eius.
 Ergo & uocatur & currit donec perueniat ad
 palmam supernae uocationis di. Denique cum dixisset
 Vnde pone mihi d'ne uiam iustificationum tuaru.
 Adhuc & exquiram illam semper. Quid enim
 exquirat quod habet nisi quia & habet agendo
 & exquirat proficiendo. Sed quid est semper
 utrum exquirendi non erit finis. sicut dictum e
 semper laus eius in ore meo quia laudandi non
 erit finis. Neq; enim d'ni laudabimus cum ad ei
 regnum p'uenierimus aeternum. Cum lega
 mus beati qui habitant in domo tua. In secula
 seculorum laudabunt te. An semper dictum e
 quam diu hic uiuatur quia p'ficiatur semper.
 Post hanc autem uitam quibus hic proficiebat
 ibi p'ficiatur. Sicut de quibusdam feminis dictum e
 Semper discentes sed ille male. Quia secutus ad
 iunxit & ad ueritatis scientiam numquam per
 uenit. Qui uero in melius ^{semp} hic proficit quo pro
 ficendo nititur peruenit. Ubi iam non proficit
 quia p'ficiatur sine ^{fine} consistit. Nec de illis tamen ta
 dictum e semper discentes ut & post morte
 discere perseuerent uana & infructuosa cum
 tabulis doctrinis successerint. Non studia
 sed supplicia aeterna sempiternam. Hic ergo
 exquiratur dilex quam diu in ea proficitur & sci
 endo & diligendo. Ibi autem plenitudo eius
 manet ad fruendum non remanet ad querendum.
 Sicut illud dictum e. quere faciem eius
 semper. Ubi semper nisi hic. Non enim & ibi
 queremus di faciem ubi uidebimus facie ad facie.
 A ut sic & te dicitur exquiri quod sine fastidio
 diligitur & id agitur ne admittatur semper
 omnino sine fine. queremus legem di hoc est uerita
 tem di. In hoc quippe ipso dicitur psalmo & lex

tua ueritas. Queritur nunc ut teneatur.
 Tunc teneatur non relinquatur. Sicut despu di
 dictum est quod omnia scrutetur etiam alti
 tudines di. Non utiq; ut quod nescit inueniat
 sed qui nihil relinquit omnino quod nescit.
 Gratia itaq; di p'ecipue nobis com mendatur
 quando sibi legem poni potest ad no. Qui utiq; ia
 legem secundum litteram nouerat sed quia
 littera occidit sps autem uiuificat.
 Ora ut per spm faciat quod per litteram sciebat.
 ne p'scientiam mandati non obseruati etiam
 p'uaricationis & crimen accedat. Quamquam ut
 etiam sciatur lex. Quomodo sciendae id e ut in
 tellegatur quid sibi uelit quare sit eis posita qui
 eam non erant seruaturi. Qui habet utilitatis
 etiam hoc ipsum quod lex subintravit ut habun
 darat delictum. Nemo comprehendit nisi ad no
 acceperit intellectum unde iste adiungit & dicit.
 Da mihi intellectum & seruetabor legem tuam &
 custodiam illam in toto corde meo.
 Cum enim quisq; legem scrutatus fuerit & ad ei
 alta p'uenit. In quibus ^{lex} tota pendet profecto
 debet d'ni diligere. ex toto corde. ex tota anima
 ex tota mente. et proximum suum sicut seipsum.
 In his enim duobus p'ceptis tota lex pendet & p'ph.
 Hoc uideatur promississe cum dixit. Et custodiam
 illam in toto corde meo. Sed quia & hoc minus
 ualeat uiribus propriis nisi adiuuetur ab illo
 qui iubet ut faciat quod iubet. Deduc me in
 quit in semitam mandatorum quia ipsam uolui
 Parum e mihi uoluntas mea nisi meo quod uolui
 me ipse deducas. Et certa ipsa est semita. hoc e
 uia mandatorum di quam se dilatato ab illo
 corde suo cucurrisse iam dixerat.
 Quam propter ea & iam semitam uocat quia
 angusta uia e que ducit ad uitam.
 Et cum sit angusta nisi dilatato corde n' cur
 ritur sed quo adhuc p'ficiat adhuc currit.
 Et ideo diuinum auxilium quod educatur
 inquirat. Quia neq; uolentis neq; cur
 rentis sed miserentis est di. Denique quia
 & ipsum uelle di operatur in nobis.

ut ad plerumque. Et in illo magis quam sub sole
 uiuunt qui non inaniter audiunt quod dixit
 apostolus. Quae sursum sunt querite ubi xpi est
 in dextera dei sedens quae sursum sunt sapite non
 quae super terram. Mortui enim estis & uita
 uestra abscondita est cum christo in deo. Ac hoc si uita
 uestra ibi est ubi ueritas non est uita uestra sub sole ubi
 uanitas. Sed hoc tam magnum bonum magis
 habemus in spe non tenemus in re. Et secun-
 dum spem in christo beatus apostolus ita locutus est
 Quia & illud cum dixisset uanitati creatura sub-
 iecta est adiecit atque ait. Non sponte sed pro-
 pter eum qui subiecit in spe. Ergo in spe quia spe-
 ramus nos adhaerere contemplantur ueritatis
 subiecti sumus interim uanitati. Creatura
 quippe ista spiritalis animalis corporalis quae
 omnis in homine est. Immo homo est sponte pecca-
 uit & inimica facta est ueritati sed ut merito
 puniretur non sponte subiecta est uanitati.
 Denique post pauca. Non solum autem inquit
 sed & nos ipsi primitias spiritus habentes. Id est qui
 nondum quidem ex toto quod sumus sed ex ea
 parte qua peccatoribus meliores sumus deo
 non uanitati subiecti sumus. Hoc est pro primi-
 tiis spiritus. Et ipsi in nobis in se ipsis in gemescimus
 adoptionem expectantes redemptionem cor-
 poris nostri. Spe enim salui facti sumus.
 Spes autem quae uidetur non est spes.
 Quod enim uidet quis quid sperat. Si autem
 quod non uidemus speramus per patientiam
 expectamus. Quamdiu itaque hic secundum
 carnem sumus cuius adoptionem & redempti-
 onem per patientiam spei adhuc expectamus
 tamdiu secundum id pro quod sub sole sumus
 uanitati subiecti sumus. Quamdiu igitur ita
 sumus unde possumus non uidere uanitatem
 cui etiam subiecti sumus in spe. Quid est ergo
 quod iste dicit. Averte oculos meos ne uideam
 uanitatem. An hoc petit ut non quidem in
 hac uita quod in spe gerimus impleatur sed
 ut in aeternitate sit quae in illo quandoque possit
 impleri. Cum liberabitur a seruitute corrup-

tionis & spiritu & anima & corpore in libertatem
 gloriae filiorum dei. ubi iam non uideat uanita-
 tem. Possumus quidem uerba ista sic intellegi
 non praeter regulam fidei sed est hic alius
 sensus quem mihi fateor plus placere.
 Dominus in euangelio dicit. Si fuerit oculus tuus
 simplex totum corpus tuum lucidum erit.
 Si autem oculus tuus nequam fuerit totum
 corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo
 lumen quod in te est tenebrae sunt. Ipse tene-
 brae quae tunc erunt. Proinde magnum interest
 cum aliquid boni faciamus cuius rei contempla-
 one faciamus. Officium quippe nostrum non of-
 ficio sed sine pensandum est. Ut scilicet non tan-
 tum sibi bonum quod facimus sed praecipue sibi
 num est propter quod facimus cogitemus.
 Hos oculos quos contemplantur quare facimus
 quod facimus. Averti posset ne uideat ua-
 nitatem. Id est ne hanc attendat propter quam
 faciat cum boni aliquid facit. In qua uanitate
 precipuum locum optinet amor laudis huma-
 nae propter quam multa magna fecerunt
 qui magni in hoc seculo nominati sunt multique
 laudati in ciuitatibus gentium querentes non
 apud deum sed apud homines gloriam. Et propter
 hanc uelut prudenter fortiter temperant
 iustique uiuentes ad quam per uenientes per-
 ceperunt mercedem suam uani uanam
 ab hac uanitate uolens dominus auertere oculos
 suorum. Attendite inquit ne iustitiam
 uestram faciatis coram hominibus ut uideamini
 in aeternitate. Alioquin mercedem non habebitis
 apud patrem uestrum qui in caelis est.
 Deinde cum ipsi uis iustitiae quasdam par-
 tes ex se sequeretur percipiens de elemosinis
 de oratione de ieiunio ubique idam monuit
 ne aliquid eorum propter gloriam hominum
 fiat. Et ubique dicit eos qui propter ea faciunt
 praecipisse mercedem suam. Id est non
 aeternam quae seorsum positae apud patrem
 sed temporalem quam quaerunt qui con-
 templantur in suis operibus uanitatem.

no

non quia ipsa laus humana culpanda sit. nam
quid tam optandum hominibus quam ut eis
placeant quae debent imitari. Sed propter ipsam
laudem bene operari hoc est uanitatem in suis ope-
ribus intueri. Quando quidem & ipsa homi-
nibus laus homini iusto quantacumque prouene-
rit non ibi eius esse debet finis boni. sed etiam ipsa
referenda est. ad laudem dei propter quem bo-
na faciunt uere boni. quod non a seipsis sed ab illo
fiunt boni. Denique in eodem sermone dominus ita
dixerat eis. *Lucet lumen urum coram hominibus;*
ut uideant bona uestra opera. et glorificent patrem
urum qui in caelis est. ubi finem posuit hoc est
in gloria. Hoc debemus quando aliquid boni
facimus intueri. si auertuntur a uanitate oculi
nri. Non ergo sit finis nri boni operis in laudibus
hominum. sed ipsas laudes hominum corri-
gamus. & ad dei laudes omnia referamus a quo
nobis datur quicquid in nobis sine laudantibus erro-
re laudatur. Porro si uanum est propter ho-
minum laudes bona facere. quanto uanius
propter adipiscendam pecuniam uel augendam
sive retinendam. Et si quid huiusmodi est com-
modi temporalis quod nobis accidit ex transitu.
quia omnia uanitas. quae abundantia hominis
in omni labore suo quae ipse laborat sub sole.
Propter ipsam denique temporalem salutem non
debemus facere bona opera nra. sed potius propter
illam quam speramus aeternam. ubi bono in-
mutabili perfruamur. quod nobis erit ex deo.
Immo quod nobis est ipse deus. si enim scidi propter
hanc temporalem salutem bona opera facerent
numquam martyres christi bonum opus confes-
sionis in eiusdem salutis amissione proficerent.
Sed acceperunt auxilium de tribulatione non
intuentes uanitatem. quia uana salus homi-
nis. & diem hominum non concupiuerunt.
quia homo uanitati similatus est. dies eius
uel umbra praeteriit. Cum autem de rogatur
ut ea quae uidentur esse in potestate nra. id est
oculorum auersio a uidentia uanitate ab illo
nobis concedatur. Quid nisi eius gratia commendat.

Nonnulli enim ab ea uanitate non auertunt
oculos suos quia putauerunt a se ipsis se fieri iustos
& bonos. Et dilexerunt gloriam hominum ma-
gis quam dei. Quia & ipsi homines sunt qui sibi
nimium placuerunt & de sui arbitrio uiribus pre-
sumpserunt. Sed etiam haec uanitas & presumptio
ipsa. Cum ergo dixisset. *Auerte oculos meos*
ne uideant uanitatem in uia tua uiuificante.
Quae uia non uanitas sed ueritas est. Deinde sub-
iunxit. *Statuae seruo tuo eloquium tuum in*
timorem tuum. Quod quidem aliud quam da-
mihi ut faciam quod eloqueris. Neque enim statua
est eloquium dei his qui in se mouent illud contra faci-
endo. Et autem statutum est in quibus immobilee.
Statuit itaque deus eloquium suum in timorem suum
eis quibus datur spiritus timoris sui. Timoris autem
non illius de quo dicit apostolus. Non enim accepistis
spiritum seruitutis iterum in timore. Hunc ergo
consummata caritas foras mittit timorem.
Sed illius timoris quem dicit propheta spiritus timoris dei.
Timoris itaque castus permanentis in seculum seculi.
Timoris quo timetur offendit. quia aliter quippe ti-
met adultera iram suam aliter casta adultera
neueniat. casta neferat. Amputa inquit Iob pro-
brium meum quod suspicatus sum quia iudicia
tua suauia. Quidem qui suum obprobrium suspicatur
& non magis nouit suum quisque obprobrium quam
cuiuslibet alienum. Suspiciari enim potius alienum
potest homo non suum. Quo quod suspicatur
ignoratur. In suo autem obprobrio non est cuiusque
suspicio. sed scientiam ubi loquitur conscientia.
Quid est ergo quod ait. obprobrium meum quod sus-
picatus sum. Nimirum de superiore sensu etiam
iste docendus est. Quo quam diu non auertat homo
oculos suos ne uideant uanitatem. Quod in se ipso
agitur hoc in alio suspicatur. Ut propter quod
ipse colit deum uel propter quod bona opera facit propter
hoc credat & alterum facere. Possunt quippe
homines uidere quod agimus cuius autem rei
contemplatione agamus occultum est. Et ideo
datur suspicionibus locus ut auertat homo iudicium
de occultis hominis. Et falsa plerumque & si uera

tamen ei cognita temere suspicari. Propter
autem dñi cum de ipso sine loqueretur: propter quem
iustitiam facere deberemus ut oculos nostros a con-
templatione auerteret & uanitatis monuit ne
propter laudes hominum bona opera faciamus
dicens. Attendite ne faciatis iustitiam uram
coram hominibus ut uideantini ab eis. Monuit
ne propter pecuniam dicens. Nolite uobis thesau-
ri facere in terra. & non potestis deo seruire
& mannae. Monuit ne propter ipsum ne-
cessarium uictum atque uestitum dicens. Ne soli-
citi sitis animae urae quid manducetis neque cor-
porum quid induamini. Et cum haec omnes
ammonuisset quia possumus suspicari eos quos
iuste uiuere uidemus et quo sine faciant non uidemus.
Propter aliquid huius modi benefacere continuo
subiecit nolite iudicare ne iudicemini. Unde
& hic cum dixisset. Amputa obprobrium meum
quod suspicatus sum. addidit quia iudiciatua
sua uia. id est iudiciatua uera. Veritatis enim
amator suauis clamat esse quod uerum est.
Hominum autem iudicia de occultis hominum non
sua uia quia temeraria. Et ideo suum dixit
obprobrium quod de aliis suspicatus est. quia hoc
& apostolus ait. Comparantes semetipsos sibi
metipsis non intellegunt. Hoc enim pro diu-
us homo suspicatur in alio quod sentit in seipso.
Hoc itaque obprobrium suum praebat aufert: quod
in se senterat. Et in alio fuerat suspicatus ut
non esset diabolo similis. quia de occultis sancti iob
suspicatus est quod non gratis dominus coleret.
quem poposcit temptandum ut crimen quod
obicere et inueniret. Sed cum libenter at-
terius obprobrium non nisi emulatio suspiceretur
dum bonum opus reprehendi non potest. quia
se assertit quod aptum est. Et quo sine fiat
reprehenditur. quia non se exerit quod occultum
est atque ita male suspicari eum libet. quia
libet non uidendo quod latet et inuidendo quod
eminet. Profecto contra hoc malum quo quisque
de homine libenter malum quod non perspicit
suspicitur. Caritas abundantiae. quae non emulatur.

Quam dominus praecipuae commendat dicens. manda-
tum nouum do uobis. ut uos inuicem diligatis.
& in hoc scient omnes quia discipuli mei estis si
dilectionem habueritis inuicem. Et de dilectio-
ne dei & proximi loquens. In his inquit duobus
mandatis tota lex pendet et prophetae.

Unde iste contra suae suspicionis obprobrium
quod desiderat amputari. ecce inquit. Concupiui
anima mea mandata tua in tua iustitia uiuifi-
cane. Ecce concupiui ex toto corde ex tota
anima ex tota mente diligere te ex proximum
sicut me. Non in mea sed in tua iustitia uiuifica
me. Hoc est ista caritate quam concupiui imple-
in me adiuua ut faciam quod commendas.

Dona ipse quod mandas. In tua iustitia uiuificane
quia in me unde morerer habui. Unde autem
uiuam non inuenio nisi in te. Iustitia tua
christi est. qui factus est & nobis sapientia ad deum & iusti-
tia et sanctificatio & redemptio ut quem admodum
scriptum est. Qui gloriatur in domino gloriatur
in illo inuenio duo mandata tua que concupiui.
ut in tua iustitia hoc in illo uiuifices me. Ipse est
enim uerbum dei & uerbum caro factum est ut ecce
et proximus meus.

EXPLICIT SERMO. XII. INCIPIT XIII.

Sermone pristino. quem de psalmo qui est om-
nium prolixissimus nuper habuimus. de uerbis eius
quae secantur iste iungendus est. Haec uerba sunt.

Et ueniat super me misericordia tua domine. Quae
sententia. superiori uidetur adnexa. Non enim
ut ueniat. sed atque ueniat. Est autem illa su-
perior. Ecce concupiui mandata tua. in tua
iustitia uiuificane. Deinde sequitur. Et ue-
niet super me misericordia tua domine. Quid ergo
hic poscit. nisi ut mandata quae concupiuit. per
eius misericordiam faciat qui mandauit.

Exponit enim quodam modo quid dixerit. In tua
iustitia uiuificane. Cum subiungit. Et ueniat
super me misericordia tua domine. salutare tuum
secundum eloquium tuum. Hoc est secundum pro-
missionem tuam. Unde nos uult apostolus
filios promissionis intellegi. Ne uerberemur in rem.

esse quod sumus. sed totum di gratiae retribuimus;
Factus enim nobis xpi sapientia adō. & iustitia &
sificatio. & redemptio. ut quem admodum scrip
tum est. Qui gloriatur. in dno gloriabitur.
Quod ergo ait. In tua iustitia uiuificame. In xpo utiq.
uiuificari cupit; & ipsae misericordiae quam sup
se poscit uenire; Ipse xps est & salutare di; quo
uerbo exposuit. quam misericordiam diceret ubi ait.
Et ueniat super me misericordia tua dne; si ergo
querim' quae sit ista misericordia. Audiamus quod
sequitur; salutare tuum secundum eloquium
tuum; Ab eo quippe hoc promissum est. qui uo
cat se xpus non tamquam sint; Nondum enim
erant quib; pmitteretur. ne quisquam demeritis
gloriatur. Et quib; promissum est. etiam ipsi p
missum ut totum corpus xpi dicat; Gratia di
sum id quod sum; Et respondebo inquit exprobrantib;
mih i uerbum; Vtrum uerbum exprobrantibus.
an uerbum respondebo. ambiguum est. sed quod
libet eorum xpm sonet; Ipsum enim nobis exp
bant. quibus ē crucifixus. uel scandalum. uel stulta
tiam. ignorantēs quia uerbum caro factum est.
et habitabit in nobis; Quod uerbum in principio
erat. & apud dm erat. & dferat; Sed & si non ipsi
uerbum exprobrant quod eos laet. quia diuinitas
eius ab eis cognoscitur. a quibus eius infirmitas in
cruce contempnitur. Nos tam uerbum respon
deamus. nec exprobratione terreamur. aut con
fundamur; Verbum si cognouissent. numqua
dm glorie crucifixes sent; Ille autem respon
dit uerbum exprobrantibus. sup quem uenit
misericordia di. hoc ē ipsum salutare eius.
Uenit ut protegat. non ut conterat; Nam super quos
dam con terendos uenturus ē. qui nunc in eum dū
spernunt eius humilitatem offendendo quasantur;
Sic enus die in euanglio. qui ceciderit super lapide
istum con quasabitur; Sup quem uero ceciderit.
conterat eum; Qui ergo nobis exprobrant. offen
dunt et cadunt in eum; Nos autem ne offendam
& cadamus. obprobria eorum ne timeam' sed re
spondeamus eis uerbum; hoc ē uerbum fidei
quod pdicamus; Quia si crediderit inquit incor

de tuo. quia dn̄ ih̄s ē. & confessus fueris in ore
tuo. quia d̄ illum suscitauit a mortuis saluauerit
Corde enim creditur ad iustitiam. ore autem con
fessio fit ad salutem; Parum ē ergo in corde
habere xpm. & nolle confiteri. dum tamen cur
obprobrium. sed exprobrantibus respondendum ē
uerbum; ut autem hoc martires possent. p
missum ē & dictum; Non enim uos estis qui lo
qui mini. sed sp̄s patris uiri qui loquitur in uobis.
Ideo & iste cum dixit. sed respondebo exprobrantibus
mih i uerbum. continuo sequitur; Quoniam
speraui in sermōib; tuis; quod ē utiq. in promissis
tuis; sed quo plurimi quamuis ad ipsum corpus
cuius haec uerba p̄tinentes. graui pondere per
secutionis urgente. Non ualuerunt sustinere
exprobrationem. & xpm deficiendo negauerunt.
Ideo sequit; Et ne auferas de ore meo uerbum ueri
tatis usq. ualde; Ex ore quippe suo dicit. quia
unitas corporis loquitur. in cuius membris eum
illi deputantur. qui defecerunt ad horam ne
gando. sed penitendo postea reuixerunt. uel
etiam martiri quam pdiderunt palmam.
reparata confessione sumpsērunt; Non igit
usq. ualde. uel sicut quidam codices habent.
non usq. quaq. hoc ē non omnimodo;
Ex ore p̄tri in quo erat corpus ecclesiae. uerbu
ueritatis ablatum est. Qui & si ad horam nega
uit timore turbatus. tamen flendo est repa
ratus. & confitendo ē postea coronatus;
Totum itaq. corpus xpi loquitur. Idē eccl̄e sic
uniuersitas. in quo toto corpore. siue qui negan
tibus plurimis remanserunt fortes. quibusq.
ad mortem pro ueritate cesserunt. siue quibus
ex his qui negauerunt multa reparati sunt.
Non ē ablatum ex ore eius uerbum ueritatis usq. ualde;
Quod autem d̄ ne auferas. intellegendum ē. ne aufer
ris inas; Propt̄ quod orando dicimus; ne nos in
feras intemtionem; Et ipse dn̄s ad p̄tra.
Rogaui inquit pro te ne deficiat fides tua. hoc est
ne auferatur ex ore tuo uerbum ueritatis usq.
ualde; Sequitur; Quia in iudicis tuis speraui;
Vel sicut de greco quidam diligentius exp̄serunt.

super speravi; Quod uerbum & siminus usitate
compositum; tam implex ueritatis inter p̄ande
necessitatem; At tētius ergo nobis loci huius
rimandus ē sensus; ut intellegamus quantum
de adiuuat; qui sibi uelut; In uerbis tuis speravi;
In iudicis tuis sup speravi; Respondebo inquit
exprobrantibus mihi uerbum; quō speravi in uerbis
tuis; idē quō mihi hoc ipse p̄misisti; Et ne aufe
ras ex ore meo uerbum ueritatis usq; ualde;
quō in iudicis tuis sup speravi; Idē quō iudicia
tua; quibus me corripis & flagellas; non solū
mihi auferunt spem; uerum etiā augent etiam;
quō quem dñs ^{diliget} corripit; flagellat autem omne
filium quem recipit; Ecce enim sc̄i & humiles
corde; decepti sumendo; in p̄secutionib; n̄ defecerunt;
Ecce etiam quidē p̄sumendo defecerunt; & tam
ad ipsum corpus p̄tinuerunt; sibi innotescendo fle
uerunt; & tuam gratiam solidius inuenerunt;
quia suam supbiam p̄diderunt; Ergo ne auferas ex
ore meo uerbum ueritatis usq; ualde; quia in iudi
cistuis sup speravi; Et custodiam legem tuam sēp;
Idē si non abstuleris ex ore meo uerbum ueritatis;
Custodiam legem tuam sēp; In seculum & in se
culum seculi; Ostenderit quid dixerit sēp;
Aliquando enim sēp; intellegitur; quam diu
hic uiuitur; sed hoc non ē in seculum & in seculum seculi;
Melius quippe ita int̄pretatur; quam sicut qui
dam codices habent; In aet̄num & in seculum seculi;
quia nō potuerunt dicere; & in aet̄num aet̄ni;
Ex itaq; ista intellegenda est; de qua dicit apostolus;
Plenitudo legis caritas; Haec enim aet̄is quorū
ex ore non auferatur uerbum ueritatis; hoc est
ab ipsa xpi ecclesia custodiatur; Non solum in hoc seculum;
idē donec finiatur hoc seculum; sed etiam in aet̄e;
quod appellatur in seculum seculi; Neq; enim
p̄cepta legis; sicut hic; etiam ibi accepturi sumus
que custodiamus; Sed ipsam legis ut dixi pleni
tudinem; sine ullo peccandi timore seruatum;
Quia et dñs plenius cum uiderimus amabimus;
Et p̄ximū; quia d̄erit omnia in omnibus;
Nec falsē cuiquam de p̄ximo suspitiam; Er̄t locus
ubi nullus nulli er̄t occultus;

**EXPT. SERMO. XIII. INCIP. XIII. DE EO QD
SEQ. INGREDIEBAR IN LATITUDINE USQ AD
EXERCEBAR IN TUIS IUSTIFICATIONIB;**

Superiores uersus; prolixi psalmi huius orationem
habent; In autem qui secuntur; de quibus nunc dispu
tandum est; narrationem; Pecebat enim homo di
superius adiutorium gratiae cum dicebat; In
tua iustitia uiuificame; & uenit super me
misericordia tua dñe; & alia similia; uel supra uel
infra; nunc autem dicit; Et ambulabam in latitu
dine; quia mandata tua exquisiui; Et loquebar
in testimonis tuis in conspectu regum; & non con
fundebar; Et meditabar in mandatis tuis que dilexi;
& leuaui manus meas ad mandata tua que dilexi;
& exercebor in iustificationibus tuis;

Vbi narrantis uerba; non peccatis; uelut in peccatis
tae peccauerat; Confiteatur in dilaudibus;
qualem illum fecerat misericordia dñi; quam
sup uenire poposcerat; Neq; enim haec ita superio
ribus coniunxit ut diceret; Et ne auferas ex ore
meo uerbum ueritatis usq; ualde; quia in iudi
cis tuis super speravi; & custodiam legem tuam
sēp in seculum & in seculum seculi; & ambulabo
in latitudine; quia mandata tua exquisiui
& loquebar in testimonis tuis in conspectu regū
& non confundebar; Et cetera isto modo; sic eni
uidetur sequentia p̄cedentibus debuisse connectere;
Sed ait; & ambulabam in latitudine; Vbi copulati
ua coniunctio id est uelud; in consequens positae;
Quia non ait & ambulabo; quomodo dicebat; & custo
diam legem tuam sēp; Aut certe si obrat; quo
modo dicitur; Custodiam legem tuam; Nam
ambulabo in latitudine; quasi utrumq; obtraue
rit & poposcerit; Sed ait; & ambulabam in latitu
dine; Vbi si coniunctio ista non est; sed a superiorū
conexione libera inferretur; & soluta sententia;
ambulabam in latitudine; Nihil de usitate loquendi;
modo hic deberet mouere lectorem; ut occultus
sensus querendus hic aliquis putaretur;
Nimirum ergo quod non dixit; intellegi uoluit;
Id est ex auditum se fuisse; Ac deinde subiunxit;
qualis factus fuerit; tamquam diceret;

haec cum orarem exaudisti me. & ambulabam in latitudinem, Et cetera quae istomodo dicta contexit. Quid est igitur. & ambulabam & in latitudine nisi ambulabam in caritate. quae diffusa est in cordibus nostris. per spiritum sanctum qui datus est nobis. In hac latitudine ambulabat ille qui dicebat. Ois nostrum pater ad uos o carissimi. cor nostrum dilatatum est. Haec autem caritas duobus mandatis illius. tota atque integra tenetur. Dilectione scilicet dei. & dilectione proximi. in quibus tota lex pendet & prophetae. Vnde & hic cum dixisset. & ambulabam in latitudine. Causam subiunxit. atque ait. Quia mandata tua exquisiui. Nonnulli autem codices non habent mandata sed testimonia. Sed mandata in pluribus inuenimus. & maxime in grecis cui linguae tamquam praecedenti. unde ad nos ista translatae. magis credendum est quae ambigat. Si ergo scire uolumus. quomodo haec quaesierit. uel querenda sint. Illud inueniamus. quod dicit magister bonus. & doctor & dator. Petite & accipietis. querite & inuenietis. pulsate & aperietur uobis. Et paulo post. Si ergo uos inquit cum sitis mali. nostis bona data dare filiis uestris. Quanto magis pater qui in caelis est. dabit bona petentibus se. Ubi euidenter ostendit. quod dixerat. Petite. querite. pulsate. non nisi ad poscendum. hoc est orandi instantiam pertinere. Alius porro euangelista non ait. dabit bona petentibus se. quae multipliciter possumus intellegi. uel corporalia & spiritualia. Sed circumcidit inde alia. satisque diligenter expressit. Quid nos uehementer atque instanter uoluerit poscere dominus ait. Quanto magis pater uestrum de caelo. dabit spiritum ^{bonum} nouum petentibus se. Hic est ille spiritus. per quem diffunditur caritas in cordibus nostris. ut dominum proximumque diligendo. diuina mandata faciamus. Hic est ille spiritus. in quo clamamus abba pater. Ac per hoc ipse nos facit poscere. quae desideramus accipere. Ipse nos facit querere. quae cupimus inuenire. Ipse nos facit pulsare. ad quem nitimur peruenire. Hoc docet apostolus qui cum dicat in spiritu nos clamare abba pater. Rursum alio loco dicit. Dedit dominus spiritum filii sui in

corda nostra clamantem abba pater. Quomodo nos clamamus. si ipse clamat in nobis nisi quia clamare nos facit. dum habitare coepit in nobis. Eadem hoc itaque agit acceptus. ut largius accipiamus. petendo. querendo. pulsando. postulat. Sive enim ut uita bona postulet. sive ut bene uiuatur. Quot quot spiritus dei aguntur. In filiis. Ergo ambulabam inquit in latitudine. quod mandata tua exquisiui. Exquisierat & inuenerat. quo petierat & acceperat spiritum bonum. quo factus boni beneficeret & bona. ex fide quae per dilectionem operatur. Et loquebar inquit in testimonio tuis in conspectu regum. & non confundebatur. Tanquam ille qui petiuerat & acceperat. ut responderet ex probrauitibus sibi uerbum. & non ueretur ex ore eius uerbum ueritatis. Itaque pro illa usque ad mortem certans. nec in conspectu regum confundebatur eum loqui. Testimonia quippe in quibus dicit quod loquebatur. grece martiria nuncupantur. Quo uerbo iam utamur prolatino. unde dicitur etiam uocabulum martirium. quibus praedixit ihesus. quod & ante reges cum fuerat confessus. Et meditabar inquit in mandatis tuis quae dilexi. Et leuaui manus meas ad mandata tua quae dilexi. Sive quod non nulli codices habent in utroque uersu. dilexi ualde. aut nimis. aut uehementer. sicut in preclari placuit quod grece dicitur sphodra. Mandata ergo dilexi pro hoc. quod ambulabat in latitudine. Per spiritum scilicet sanctum. per quem dilectio ipsa diffunditur. & dilatat corda fidelium. Dilexi autem & cogitando & operando. Nam quod ad cogitationem pertinet ait. & meditabar in mandatis tuis. Quod autem ad operationem & leuaui manus meas ad mandata tua. Vtrique autem sententiae addidit. quae dilexi. Finit enim precepti. caritas. de corde puro. Quando isto fine. Ideo huius rei contemplatione fit mandatum dei. Tunc fit uere opus bonum. & tunc leuantur manus. quia super nomen quo leuantur. Propter ea de ipsa caritate locutus apostolus ait. Super eminentem uiam uobis demonstro. & alio loco. Cognoscere inquit etiam super eminentem scientiam

caritatem xpi. Nam si de opere mandatorum di.
merces terrenae felicitatis expectatur. deponunt
manus potius quam leuatur. Quia terrena
molumenta. quae non sursum sed deorsum sunt.
illo opere requiruntur; Ad utrumque autem per
net qd sequi. & exercebar in iustificationibus tuis;
Quod plures interpretes dicere maluerunt. quam
lascibar. aut garriebam; quod aliqui inter pra
nsunt. ex eo quod grecis habet doleschun;
Exercebar quippe in iustificationibus di. latus & quo
dam modo garrulus. qui mandata eius quae diligit
& cogitandi & operandi delectatio custodit;

EXPLICIT SERMO XIII.
INCIPIT QUINTA DECIMUS.

Consideremus quantum donat dñs. & tractemus
hos uersus magni psalmi huius;
Memento uerbi tui seruo tuo. In quo mihi spem dedisti;
Haec me consolatae in humilitate mea. quod uerbu
tuum uiuificauit me; Numquid obliuio sicut
in hominem cadit in dñm. Cur ergo ei dicitur
memento; quam uis in aliis scilicet scripturae locis.
ipsum uerbum omnino ponatur. ut est. Quare
mei oblitus es. & obliuisceris inopiam nr̄am. &
ipse dñs p̄ prophetam. Omnes inquit iniquitates ei
obliuiscat. & alibi atq; alibi sepius hoc legitur. sed n̄
ut hominibus ista contingunt. ita intellegunt in dñm;
Nam sicut dñs penitere dicitur. quando p̄ter homi
num spem. res mutae consilio non mutato.
quia consilium dñi manet in aeternum. Itadñ
obliuiscat. quando tardere uidetur adiutorium
illud promissum. uel non retribuere digna peccan
tibus. uel si quid huiusmodi tamquam eius
memoriae sit elapsum. quod speratur siue ti
matur & non fit; Dicuntur ista locutione
morali. qua humanus moueatur affectus;
Quamuis haec dñs faciat. certe dispositione. non
deficiente memoria. nec obscurata intellegentia.
nec uoluntate mutata. Cum itaq; dicitur ei
memento. orantia desiderium. quia promissum
poscit ostenditur; Et hoc ex conditur. non
dñs quasi ei demente id exacerit ammonetur;
Memento inquit uerbi tui seruo tuo; hoc est in

ple promissum seruo tuo. in quo spem dedisti mihi.
Hocē in quo uerbo quō promississime sperare fecisti.
Haec me consolatae in humilitate mea. haec scilicet spes
quae data humilibus; Dicente scriptura. Dñs superbis
resistit. humilibus autem dat gratiam; Unde ore
proprio etiam ipse dñs ait; Qm̄ quis humiliat
exaltabitur. & quis humiliat exaltabitur; Bene
hic intellegimus etiam illam humilitatem. non qua
sequitur humilitat confitendo peccata. ne sibi ar
rogando iustitiam. sed quasi quisq; humiliatur
aliqua tribulatione uel deiectione. quam meruit
eius superbia. aut exercebat probaturq; patientia;
Unde psalms post dicit hic psalmus. Priusquam hu
miliarer ego deliqui. Et illud in libro sapientiae.
In dolore sustine. & in humilitate patientiam habe.
Quo in igne probatur aurum & argentum. homi
nes uero acceptabiles in camino humilitationis;
Quod ut acceptabile sibi spem dedit. quae consola
retur in humilitate; Et dñs dñs hanc humilita
tem cum discipulis p̄dicaret. ap̄secutoribus ee
uenturam. non eos sine spe reliquit. sed hanc eti
qua consolarentur dedit dicens. In patientia uera
posidebitis animas ur̄as; De ipso quoq; corpore.
quod ab inimicis posset occidi. & quasi penitus in
terire. Capillus inquit capitis ur̄i non peribit;
Haec spes datae corpori xpi quod ē ecclesia. quae
solaretur in humilitate sua. propt̄quam spem
dicit & apostolus paulus; Si autem quod n̄ uidem
speramus. per patientiam expectamus. Sed uel
norum ē spes ista premiorum; Est alia spes.
quae in humilitate tribulationis plurimum conso
latur. quae scilicet data est in uerbodi. adiutorium
gratiae pollicentis ne quisq; deficiat; De qua re
dicit apostolus. Fidelis dñs qui non p̄mittat uos
temptari sup̄ id quod potestis. sed faciat cōtemp
tatione etiam exitum ut possitis sustinere;
Hanc spem dedit oculum saluator. ore suo quon
do ait; Hae nocte postulauit satanas uexare
uos sicut triticum. & ego rogau p̄tre
ne deficiat fides tua; hanc spem dedit & in ora
tione quam docuit. ubi monuit ut dicamus;
Ne nos inferas in temptationem; Quodammodo